Дело № 1-981/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 декабря 2023 года Санкт-Петербург

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при помощнике-секретаре Родион В.В., с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга С., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Осипенковой Л.Л., представившей удостоверение № 7542 и ордер № Н 0482506, рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, со средним образованием, работающей администратором кафе столовая ООО « 

<

данные изъяты>», замужней, имеющей малолетнего ребенка, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, суд-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере, а именно:

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, а именно, их незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта, в крупном размере, по мотивам пристрастия к потреблению психотропных веществ, 04.09.2023 около 13 часов 30 минут, бесконтактным способом, путем подбора «закладки» находясь у 

<

адрес>, незаконно приобрела, без цели сбыта, с целью личного потребления, психотропное вещество – смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений и дополнений), массой 1,06г, то есть в крупном размере, что определено по позиции вещества в Списке I, входящего в состав смеси, постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 (с учетом изменений и дополнений), которое незаконно хранила при себе, без цели сбыта, с целью личного потребления, до момента задержания ФИО1 сотрудниками полиции 05.09.2023, в 19 часов 00 минут, у 

<

адрес>, обнаружения и изъятия из незаконного оборота вышеуказанного психотропного вещества, а также 4 курительных трубок со следами употребления наркотического средства, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции 05.09.2023, в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 32 минут, в помещении кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ признала в полном объеме, дала показания согласно описательно-мотивировочной части приговора. В суда дала показания о том, что 04.09.2023 г. она заказала себе закладку с наркотическим средством- амфетамин, получив ее и оставила при себе с целью личного употребления. 05.09.2023 года примерно в 19 часов 00 минут она проходила мимо 

<

адрес>. При ней также был рюкзак, в котором находился сверток с амфетамином. К ней подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, стали задавать ей какие-то вопросы, и она рассказала, что при себе имеет наркотическое средство амфетамин и трубочки с « солью». После его она была доставлена в отдел полиции, где был произведен ее личный досмотр и наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Виновность подсудимой ФИО1. подтверждают следующие доказательства: 

Показания свидетеля ФИО6, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что она работает в должности дознавателя ОД УМВД России по 

<

адрес>. 05.09.2023 года, в 19 часов 00 минут, полицейским ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО7 совместно с сержантом полиции ФИО8 была задержана и доставлена в дежурную часть № отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 2, так как территориально дежурная часть № отдела полиции находится в 14 отделе полиции, в связи с ремонт в № отделе полиции, неизвестная девушка, за административное правонарушение – по подозрению в нахождении в состоянии опьянении, схожим с наркотическим и в отношении нее необходимо провести личный досмотр. Перед началом досмотра задержанная представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, ей было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что она ответила, что при себе имеется в левом кармане куртки две прозрачные стеклянные трубочки для курения со следами нагара. В рюкзаке черного цвета в переднем кармане стеклянная трубочка зеленного цвета для курения со следами нагара. В заднем внутреннем кармане основного отделения рюкзака мобильный телефон марки «Айфон 10» в корпусе розового цвета с разбитым экраном. В переднем внутреннем кармане рюкзака основного отделения рюкзака прозрачная стеклянная трубочка для курения со следами нагара, сверток из изоленты черного цвета с веществом. После этого, она произвела личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых женского пола. Ею был составлен протокол личного досмотра. В ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят из левого кармана куртки две прозрачные стеклянные трубочки для курения со следами нагара. Из рюкзака черного цвета в переднем кармане стеклянная трубочка зеленного цвета для курения со следами нагара. Из заднего внутреннего кармана основного отделения рюкзака мобильный телефон марки «Айфон 10» в корпусе розового цвета с разбитым экраном. Из переднего внутреннего кармана рюкзака основного отделения прозрачная стеклянная трубочка для курения со следами нагара, сверток из изоленты черного цвета с веществом. ФИО2 С.В. пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, сверток из изоленты черного цвета предположительно наркотическим веществом амфетамин заказала через интернет для личного пользования, подобрала у около Южного полюса 04.09.2023 года около 13 часов, 4 курительные трубочки также принадлежат ей. (л.д.45-47)

Показания свидетеля ФИО9, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что он является ОБППСП УМВД России по 

<

адрес>. 05.09.2023 года он заступил на службу с 08 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 05.09.2023 года по охране общественного порядка, общественной безопасности по территории № отдела полиции в составе экипажа АП 740 совместно со старшим лейтенантом полиции ФИО7 05.09.2023 около 19 часов 00 минут находясь на маршруте патрулирования по адресу: 

<

адрес> им была замечена неизвестная женщина в последствий оказавшееся ФИО1 Они подошли, представились, предъявили служебное удостоверение. ФИО2 С.В. находилась в общественном месте в состоянии опьянения схожим с наркотическим, а именно: зрачки глаз расширены, запах алкоголя изо рта отсутствовал, непроизвольная нервозность, поведение не соответствовало окружающей обстановке. 05.09.2023 года, в 19 часов 00 минут, им было принято решение задержать ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения. 05.09.2023 года, в 19 часов 40 минут, ФИО1, доставили в дежурную часть 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 1, так как территориально дежурная часть № отдела полиции находится в 14 отделе полиции, в связи с ремонт в № отделе полиции. В присутствии 2-х понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО1 дознавателем ОД УМВД России по 

<

адрес>, старшим лейтенантом полиции ФИО6 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра он не участвовал. Ему от дознавателя ФИО6 стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят из левого кармана куртки две прозрачные стеклянные трубочки для курения со следами нагара. Из рюкзака черного цвета в переднем кармане стеклянная трубочка зеленного цвета для курения со следами нагара. Из заднего внутреннего кармана основного отделения рюкзака мобильный телефон марки «Айфон 10» в корпусе розового цвета с разбитым экраном. Из переднего внутреннего кармана рюкзака основного отделения прозрачная стеклянная трубочка для курения со следами нагара, сверток из изоленты черного цвета с веществом. Дознавателем старшим лейтенантом полиции ФИО6 был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 С.В. пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, сверток из изоленты черного цвета предположительно наркотическим веществом амфетамин заказала через интернет для личного пользования, подобрала у около Южного полюса 04.09.2023 года около 13 часов, 4 курительные трубочки также принадлежат ей. (л.д.42-44)

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что 05.09.2023 года ее пригласили поучаствовать при личном досмотре задержанной в качестве понятой в 14 отдел полиции (

<

адрес>), на что она согласилась, и они прошли в один из кабинетов № отдела полиции, где вскоре, в присутствии второй понятой женского пола была досмотрена ранее не знакомая девушка, которая представилась, ФИО1 Перед началом досмотра ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности понятого. Также перед началом досмотра, у досматриваемой спросили, имеет ли она при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что она ответила, что при себе в рюкзаке имеет закладку с наркотическим веществом предположительно амфетамин. После этого был проведен ее личный досмотр, в результате которого, был обнаружен и изъят из левого кармана куртки две прозрачные стеклянные трубочки для курения со следами нагара. Из рюкзака черного цвета в переднем кармане стеклянная трубочка зеленного цвета для курения со следами нагара. Из заднего внутреннего кармана основного отделения рюкзака мобильный телефон марки «Айфон 10» в корпусе розового цвета с разбитым экраном. Из переднего внутреннего кармана рюкзака основного отделения рюкзака прозрачная стеклянная трубочка для курения со следами нагара, сверток из изоленты черного цвета с веществом. Изъятое было упаковано: сверток из изоленты черного цвета с веществом в белый бумажный конверт, 3 прозрачные стеклянные трубочки для курения со следами нагара и одна стеклянная трубочка зеленого цвета для курения со следами нагара в бумажный конверт коричневого цвета, с пояснительной надписью «4 трубочки для курения, изъятые у гр. ФИО1» которые опечатаны печатями, на котором расписались присутствующие лица, в том числе и она. Мобильный телефон не упаковывался. По факту изъятого задержанная пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей лично, сверток из изоленты черного цвета с наркотическим веществом амфетамин заказала через интернет для личного употребления, и подобрал у около Южного полюса 04.09.2023 около 13 часов, 4 курительные трубочки также принадлежат ей. (л.д.36-38)

Исследованные в порядке ст. 285 УПК РФ письменные материалы уголовного дела:

рапорт от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в 19 часов 40 минут у 

<

адрес> г. СПб была задержана гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. Ленинграда, зарегистрирована по адресу: СПб, 

<

адрес>.1 

<

адрес> состоянии опьянения, схожим с наркотическим. В ходе личного досмотра в 14 отделе полиции 05.09.2023 в 21 час 35 минут у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в переднем внутреннем кармане основного отделения рюкзака был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. Изъятое упаковано в белый бумажный конверт с пояснительными надписями и направлено на экспертизу. (л.д.6) 

рапорт об обнаружении признаков преступления от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в 19 часов 40 минут у 

<

адрес> г. СПб была задержана гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. Ленинграда, зарегистрирована по адресу: СПб, 

<

адрес>.1 

<

адрес> состоянии опьянения, схожим с наркотическим. В ходе личного досмотра в 14 отделе полиции 05.09.2023 в 21 час 35 минут у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в переднем внутреннем кармане основного отделения рюкзака было обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. Изъятое упаковано в белый бумажный конверт с пояснительными надписями и направлено на экспертизу. Согласно справке №/И/3995-23 от главного эксперта 15 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб подполковника ФИО10 установлено что представленное на исследование вещество массой 1,06 г. является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. (л.д.7)

рапорт о задержании ФИО1 от 05.09.2023, согласно которому 05.09.2023 в 19 часов 40 минут доставлена в дежурную часть № отдела полиции гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая 05.09.2023 г. в 19 часов 00 минут у 

<

адрес> г. СПб находилась в состоянии опьянения, а именно: зрачки глаз были расширены, неадекватное поведение, запах алкоголя изо рта отсутствовал. (л.д.8)

протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 05.09.2023 в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 32 минут, в помещении кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в присутствии двух понятых досмотрена ФИО1, у которой обнаружены и изъяты: из левого кармана куртки две прозрачные стеклянные трубочки для курения со следами нагара. Из рюкзака черного цвета в переднем кармане стеклянная трубочка зеленного цвета для курения со следами нагара. Из заднего внутреннего кармана основного отделения рюкзака мобильный телефон марки «Айфон 10» в корпусе розового цвета с разбитым экраном. Из переднего внутреннего кармана рюкзака основного отделения прозрачная стеклянная трубочка для курения со следами нагара, сверток из изоленты черного цвета с веществом. ФИО2 С.В. пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, сверток из изоленты черного цвета предположительно наркотическим веществом амфетамин заказала через интернет для личного пользования, подобрала у около Южного полюса 04.09.2023 года около 13 часов, 4 курительные трубочки также принадлежат ей. (л.д.№-13) 

справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №/И/3995-23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, проведенным исследованием (методом ХМС) установлено, что представленное на исследование вещество массой (на момент проведения ислледования) 1,06г является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). На исследование израсходовано по 0,01 г вещества. (л.д.15)

заключение эксперта №/Э/Х/3106-23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 1,05г, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). На исследование израсходовано по 0,02 г вещества.(л.д.24-27) 

заключение эксперта №/Э/Х/3107-23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях курительных трубок №№ содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с учетом изменений и дополнений). Массу альфа-пирролидиновалерофенона на поверхностях курительных трубок №№ определить не представляется возможным в виду его крайне малого (следового) количества. (л.д.31-34)

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с подписью эксперта и с пояснительной надписью «К заключению Эксперта №/Э/Х/3106-23 от 15.09.2023г.». в котором, согласно заключения эксперта №/Э/Х/3106-23 от ДД.ММ.ГГГГ, находятся вскрытый конверт из бумаги белого цвета. На поверхность конверта приклеен отрезок бумаги белого цвета с выполненными оттисками штампа Оперативного дежурного 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. На поверхности конверта выполнены подписи. В данном конверте обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, частично спрессованное в комки. Изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,05г, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. (с учетом изменений и дополнений). На исследование израсходовано 0,02г вещества.

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с подписью эксперта и с пояснительной надписью «К заключению Эксперта №/Э/Х/3107-23 от 18.09.2023г.», в котором, согласно заключения эксперта №/Э/Х/3107-23 от ДД.ММ.ГГГГ, находятся стеклянные трубки № для курения. На поверхностях курительных трубок № содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон. 

- конверт из бумаги белого цвета, опечатанный печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> и снабженный пояснительной надписью: «К справке №/И/3995-23 от 06.09.2023». На момент осмотра упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. Согласно справке о результатах исследования №/И/3995-23 от ДД.ММ.ГГГГ, внутри конверта находятся первоначальные упаковки вещества пакет из прозрачного бесцветного полимерного пакета с комплементарной застежкой. (л.д.48-49) 

Постановление о признании вещественными доказательствами, согласно которому вещественными доказательствами признаны:

вещество, массой (после исследования) 1,03г, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, вместе с упаковками, помещенные в пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, на которой имеется надпись «Экспертиза №/Э/Х/3106-23 от 15.09.2023» и подпись эксперта: курительные трубки №, изъятые 05.09.2023 в ходе личного досмотра гр. ФИО11 с первоначальной упаковкой (бумажный пакетом) помещенные в пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, на которой имеется надпись «Экспертиза №/Э/Х/3107-23 от 18.09.2023» и подпись эксперта; первоначальные упаковки вещества вместе с упаковками, упакованные конверт из бумаги белого цвета, опечатанный печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> и снабженный пояснительной надписью: «К справке №/И/3995-23 от 06.09.2023» - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (г. СПб, 

<

адрес>). (л.д. 53-55)

Виновность подсудимой в совершении указанного выше преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей: ФИО6, ФИО9, Свидетель №2, корреспондирующихся между собой и объективно подтвержденных материалами уголовного дела, не доверять которым у суда нет оснований.

Оснований для оговора подсудимой, личного заинтересованности в исходе рассматриваемого дела со стороны указанных лиц, судом не установлено, поскольку конфликтов, неприязненных отношении между ними и подсудимой не было. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что она 05.09.2023г. в № отделе полиции осуществляла личный досмотр ФИО1 с участием понятых, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты из левого кармана куртки две прозрачные стеклянные трубочки для курения со следами нагара. Из рюкзака черного цвета в переднем кармане стеклянная трубочка зеленного цвета для курения со следами нагара. Из переднего внутреннего кармана рюкзака основного отделения прозрачная стеклянная трубочка для курения со следами нагара, сверток из изоленты черного цвета с веществом. ФИО2 С.В. пояснила, что сверток из изоленты черного цвета предположительно психотропное веществом амфетамин заказала через интернет для личного пользования, подобрала у около Южного полюса 04.09.2023 года около 13 часов, 4 курительные трубочки также принадлежат ей. Факт обнаружения и изъятия психотропного вещества у ФИО1 подтверждается аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, принимавшей участие в качестве понятой, показаниями свидетеля ФИО8, подтвердившем факт задержания 05.09.2023г. и доставления ФИО1 в отдел полиции и обнаружения в ходе личного досмотра у ФИО1 психотропного вещества и стеклянных трубочек со следами нагара.

Показаниям указанных выше свидетелей суд доверяет в полном объеме, поскольку они носят последовательный, взаимодополняющий, объективный характер; сведения, сообщенные ими при допросах подробны, логичны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимой, не содержат, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами.

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд находит их как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу, как достоверные, и как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ в связи с чем, оснований для признания перечисленных доказательств недопустимыми, полученными с нарушениями ст.ст. 74-84 УПК РФ, суд не усматривает.

О крупном размере психотропного вещества свидетельствует размер психотропного вещества- амфетамин, массой 1,06г, согласно заключению эксперта 15э/хэ3106-23 ОТ 15.09.2023Г., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ№отДД.ММ.ГГГГ, что согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 01.10.№ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», для данного вида психотропного вещества является крупным размером. 

Таким образом, оценив изложенные выше судом доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере и квалифицирует содеянное им по ст. 228 ч.2 УК РФ.

Суд пришел к данному выводу по тем основаниям, что ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, а именно, их незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта, в крупном размере, по мотивам пристрастия к потреблению психотропных веществ, 04.09.2023 около 13 часов 30 минут, бесконтактным способом, путем подбора «закладки» находясь у 

<

адрес>, незаконно приобрела, без цели сбыта, с целью личного потребления, психотропное вещество – смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений и дополнений), массой 1,06г, то есть в крупном размере, что определено по позиции вещества в Списке I, входящего в состав смеси, постановлением Правительства РФ № от 01.10.№ (с учетом изменений и дополнений), которое незаконно хранила при себе, без цели сбыта, с целью личного потребления, до момента задержания ФИО1 сотрудниками полиции 05.09.2023, в 19 часов 00 минут, у 

<

адрес>, обнаружения и изъятия из незаконного оборота вышеуказанного психотропного вещества, а также 4 курительных трубок со следами употребления наркотического средства, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции 05.09.2023, в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 32 минут, в помещении кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

При назначении наказания суд принимает во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, учитывает данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжкого, однако ранее не судима, на учетах в ПНД и НД не состоит, виновной себя признала полностью, раскаялась в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, положительно характеризуется по месту работы, имеет маму, страдающую хроническим заболеванием. Суд учитывает состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> ( ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного.

С учетом изложенного, принимая во внимания необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимой в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение с учетом личности подсудимой и отношения к содеянному.

Оснований для применения ст. ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом личности подсудимой и степени общественной опасности содеянного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной в сроки, указанные данным органом.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: